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Tak a opět máme školu
 Je to tak, kostel je také opravený a tak nám doopravdy 
chybí již jen pořádná hospoda a vesnice bude taková, jak má 
být. Prostě tento hostinský se nám nějak nepovedl. Samozřej-
mě vše je myšleno v nadsázce kromě té školy. Nechtěl jsem 
to zakřiknout, ne že bych byl pověrčivý, ale zákon schválnosti 
funguje bezpečně a tak jsem jen počítal dny, které do zahájení 
školního roku zbývají a co je třeba ještě udělat. Radost by ze 
mě měli asi všechny děti, protože jsem den prvního září v du-
chu odstrkoval a nejraději bych jim prodloužil prázdniny. Bylo 
to všechno opravdu našponované, protože jsme vlastně od 20. 
července, do té doby byla ještě v provozu třída MŠ v budově 
školy, do 31. srpna museli stihnout, ne sice velké, ale poměr-
ně náročné stavební úpravy v budově školy. Vymalovat školu, 
vystěhovat Obecní úřad z prvního patra Mateřské školy, tyto 
prostory též vymalovat a nastěhovat do nich hračky a zařízení, 
které patří Mateřské škole, ze Základní školy, (úklid si prová-
děli paní učitelky sami).  Nejdůležitější bylo splnit podmínky 
Hygieniků, kteří nám nařídili úpravu sociálního zařízení, včetně 
zřízení místností pro uklízečky. Je stejně zajímavé, jak se mění 
zejména tyto předpisy v průběhu doby. Touto školou jistě pro-
šly stovky dětí za dobu její existence, chlapci chodili na záchod 
se žlábkem a kolik kabinek bylo pro děvčata, by se nechalo nej-
lépe zjistit u pamětníků a bývalých žáků. Dnes je počet žáků 
limitován zejména sociálním zařízením, na chlapeckých toa-
letách musí být mušle a potřebný počet kabinek ať pro dívky 
či chlapce. Samozřejmě, že je stanoven i prostor ve třídě na 
jednoho žáka, ale ten je pro naše potřeby dostačující. Pro to, 
abychom mohli mít v Tuklatech 1. až 4. ročník základní školy, 
musíme v průběhu dvou let provést rozšíření sociálního zaříze-
ní a to nebude také jednoduché, protože vše musí být hotovo 
do 1. 9. 2011 a na tuto akci máme pouze dvoje prázdniny. 
 Vrátím se však do současnosti a zejména k těm, kteří 
mají lví podíl na tom, že se vše stihlo včas. Na této akci se ze-
jména podílely dvě firmy a to firma pana Zdeňka Vokáče a fir-
ma Jirky Lojína anebo firma Jirky Lojína a firma Zdeňka Vokáče. 
Proč přehazuji pořadí?, protože nechci, aby byla jedna první 
a jedna na druhém místě. Obě se totiž podílely stejnou mě-
rou, část vykonané práce byla provedena formou sponzoringu 
a dokonce svůj program podřizovaly našim potřebám. Nesmím 
zapomenout též na naši návesní partu, paní Hejnou, Ehlovou, 
Syrovátkovou, Svatošovou, pana Strnada, Plesného, Kamila 
a Jirku Balogovi a samozřejmě Rudlu Vostružlíka, která uklí-
zela, stěhovala a opět uklízela, rozebírala, sestavovala, čistila, 
natírala a Láďa Strnad pak vše vymaloval a opět se uklízelo. Je 
pravda, že některé věci se ještě teď dodělávají, jako například 
chodník okolo budovy, jeho osvětlení, úprava terénu atd. Když 
jsem již začal chválit ty, kteří se o něco zasloužili, tak nesmím 
zapomenout na pana firmu Ulmana a Truhlářství pana Romana 

Pokorného. Oni sice s akcí škola nemají nic společného, ale vyšli 
obci vstříc při zařizování dětského hřiště v Tlustovousích a vy-
robili zdarma houpačky a pískoviště, tak, že i jim patří dík. Na 
závěr bych chtěl poděkovat manželům Jarošovým z Horoušan, 
kteří nám dlouhodobě zapůjčili pianino pro hudební výchovu. 
 Vrátím se však ke škole, zatím máme osm prvňáčků 
i když u zápisu bylo jedenáct dětí, ale rodiče dvou dětí požádaly 
o odklad a jedno děcko bylo přihlášeno rodiči do Úval. Pro ide-
ální stav by bylo potřeba asi třináct dětí a tím by byl naplněn 
rozpočet školy. Při současném stavu bude muset obec školu 
dotovat. Jak jsem již zmiňoval v minulém výtisku zpravodaje, 
ředitelkou školy je Mgr. Ludmila Plesná a se svou půvabnou ko-
legyní Mgr. Janou Inemanovou mohli 1. září, po dlouhých sed-
mi letech, opět přivítat prvňáčky v tuklatské škole. Tato událost 
proběhla za účasti tisku a byla prezentována i na rozhlasových 
vlnách. Děti, které se znají ze školky podle mého žádnou velkou 
změnu nezaznamenaly, chovaly se naprosto přirozeně, protože 
i prostředí je všem důvěrně známé a s paní ředitelkou i učitel-
kou se rychle seznámily. Namalovaly na tabuli krásné obrázky, 
zazpívaly si s paní učitelkou několik písniček s doprovodem pia-
nina a pak odešly na školní zahradu, kde z iniciativy Kulturního 
sdružení byla při této příležitosti vysazena dětmi lípa, kterou 
děti zalévají a která jim bude připomínat jejich slavný den. Na 
závěr shlédly v Mateřské škole divadelní představení a tím byl 
jejich první školní den u konce. Teď je denně ráno potkávám, 
protože na úřad chodím okolo půl osmé, stejně jako oni do ško-
ly. Nikdo z nich se nemračí, naopak všichni se usmívají a do ško-
ly se těší, tak že je vidět, že je škola zatím baví a paní učitelky 
plní, to co na začátku slíbily, zajímavou a zábavnou školu. Jedna 
věc, však nabývá na důležitosti a to je dopravní situace v obci, 
protože některé děti začínají chodit do školy samy a tak je tře-
ba se zaměřit na jejich bezpečnost na obecních komunikacích. 
Pomoc přislíbil pan Rychtář z odboru dopravy v Českém Brodě, 
se kterým provedeme prohlídku a posouzení všech možnos-
tí, co udělat pro to, aby byly obecní komunikace v Tuklatech 
i v Tlustovousích bezpečné.
 Otevřením školy starosti nekončí, protože jedna věc je 
cokoliv uvést do provozu a druhá věc je v provozu to udržet 
a v případě školy nejlépe nastálo.  Tato povinnost bude do bu-
doucna vždy na vedení obce, aby vždy včas reagovalo na po-
třeby školy a postaralo se o to, aby k podobné situaci jako před 
sedmi lety již nikdy nedošlo. 
     Starosta obce

Hloupý nemá být umlčen, ale vyslyšen.
Mlčící hloupý se těžko pozná.
 
 

Miroslav Horníček
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zprávy z obce

Pojmenovali jsme další ulice
 Výstavbou rodinných domů ve stavebních lokali-
tách a příliv nových obyvatel do obcí si vyžádal pojmenová-
ní dalších ulic. Proto ve stavební lokalitě „Na Statku“ v obci 
Tlustovousy zastupitelstvo obce rozhodlo o jejich pojmeno-
vání. Jedná se o tři ulice, kde souběžná ulice s ulicí Úvalskou 
procházející středem lokality od domu pana Lojína směrem 
z obce se jmenuje „Na Statku“, ulice procházející lokalitou, 
která spojuje ulici Ke Skalce a Úvalskou se jmenuje „Příčná“ 
a poslední ulice, která je s ní souběžná a vlastně uzavírá 
celou lokalitu, se jmenuje „K Zahrádkám“. Byly vyřčeny ná-
vrhy na pojmenování některé z ulic například názvem „Pod 
Skalkou“, ale tento návrh byl zamítnut pracovníky Pošty, 
kvůli tomu, že by se tato ulice mohla plést při roznášení 
pošty s ulicí Ke Skalce. Další lokalita, která zřejmě bude 
brzy na řadě, je stavební lokalita „V Obůrkách“.                PJ 

Již šest let používáme kanalizaci
 Jistě mi ale připomenete, že s velice drahými po-
platky. Je to bohužel pravda, samotného mě to trápí a tak 
v rámci spolupráce s ředitelem VHS K. Hora a jeho odborný-
mi pracovníky jsme se na tento problém zaměřili. Bohužel to 
vypadá tak, že na vině jsme my sami. Na stole mám výsledky 
dlouhodobého monitoringu činnosti ČOV a zejména rozbory 
splašků, které do ní přitékají. Především jsou v nepravidel-
ných časových úsecích zvýšeny hodnoty BSK a CHSK což pře-
loženo znamená zvýšená spotřeba kyslíku na likvidaci biolo-
gických součástí odpadních vod (fekálie) a zvýšená spotřeba 
kyslíku pro likvidaci chemického odpadu, v neposlední řadě 
zvýšený obsah N-NH4, což je amoniakální dusík, neboli čpa-
vek a to je jeden z hlavních kamenů úrazu. V praxi to vypadá 
tak, že někdo ještě stále používá fekální jímku, kterou po na-
plnění tajně vypouští do kanalizace ať vlastním čerpadlem, 
nebo přes fekální vůz a právě v tomto odpadu se tvoří již zmi-
ňovaný čpavek. Prostě a stručně, někde mezi námi je někdo, 
kdo nám tahá peníze z kapsy tím, že do kanalizace vypouští 
odpad, který vždy totálně zničí bakterie rozkládající splašky 
a který v kanalizaci nemá co dělat. Vzhledem k tomu, že je 
tato skutečnost dílem přitékajících splašků, jsme na vině my 
a výměnu bakterií zaplatíme ve zvýšených provozních ná-
kladech, což činí za rok téměř 30% z účtované ceny. Jedná 
se především o zvýšené hodnoty sloučenin dusíku. Obec se 
rozhodla spolupracovat s pracovníky VHS při kontrolách, což 
doufám povede k tomu, že se nám viníka podaří brzy odha-
lit a pak budeme všechny náklady, které s touto lumpárnou 
souvisí, vymáhat na něm. Vzhledem k tomu, že se tato sku-
tečnost týká nás všech a především našich financí, tak ani 
vy nebuďte lhostejní a v případě byť malého podezření na 
kohokoliv, nějakým způsobem upozorněte. Vím, žalovat se 
nemá, ale hlásit se taková věc musí. Ne nechci tuto zále-
žitost nijak zlehčovat citáty z filmů, ale proč máme všichni 
platit pro nekázeň druhého.                                                   PJ

Odpady, popelnice, kontejnery
 Místo spokojenosti a nabídky dalších služeb od 
svozové firmy ASA s.r.o. nastupují problémy s touto fir-
mou. Možná že v globále tyto problémy nevidíte, nebo 
vidíte jen to, co se Vás bezprostředně týká, ale Obecní 
úřad musí řešit všechny problémy s odpady související. 
Začnu popelnicemi, že se v naší obci začínají v různých 
lokalitách stavět rodinné domky to je každému jasné, ale 
zajištění služby ve formě likvidace komunálního odpadu 
a je mnohdy neřešitelná věc. Obsluha každého nového 
sběrného místa je záležitost měsíců a to je každý nový 
obyvatel obce vybaven popelnicí, příslušnou nálepkou 
a firma ASA s.r.o. informována o této skutečnosti. Není to 
nic platné, třeba v případě některých obyvatel v lokalitě 
Na Statku v Tlustovousích to trvalo přes veškeré urgence 
doopravdy tři měsíce, než tuto skutečnost ráčili vzít za-
městnanci firmy na vědomí. Budu pokračovat nádobami 
na tříděný odpad, jejich vyvážení, přes to že jsou sjednány 
pevné termíny, je prováděno nepravidelně a to zejména 
nádoby na plasty. Papír a sklo má zřejmě štěstí, že pat-
ří pod jinou svozovou společnost firmy ASA, než zmíně-
né plasty, protože přes to že cyklus vyvážení je týdenní, 
mnohdy si užívají Tuklat i Tlustovous až tři týdny. Ten 
nepořádek okolo si všichni umíme představit a vůbec se 
nedivím těm, kteří v sousedství sběrného místa bydlí, že 
žádají o jeho zrušení s tím, že budou raději plasty nosit 
do vzdálenějších sběrných nádob. S příslušnými pracov-
níky formy ASA jsem v poslední době několikrát řešil tyto 
problémy, ale téměř bez úspěchu a vrcholem bylo to, že 
nebyly přistaveny v dohodnutém termínu kontejnery na 
velkoobjemový odpad. Je pravda, že jsme v té době žá-
dali o odklad platby za služby, ale náhradní termín platby 
jsme dodrželi a vzhledem k tomu, že dodržení naší platby 
nebylo zkontrolováno, byla nám tato služba odmítnuta. Je 
pravda, že po vysvětlení bylo vše napraveno a kontejnery 
byly přistaveny o 14 dní později. Neberu to jako nápravu, 
protože si umím představit, že ve stanoveném termínu 
máte připravený odpad, někdo odloží plánovanou cestu, 
aby využil této služby. Mnohde byly před domy složeny 
14 dnů odpady, které by jinak byly dávno uklizeny. Proto 
jsem začal jednat s jinými firmami, které se likvidací odpa-
du zabývají o možnosti využít jejich služeb. Jako nejvhod-
nější se mi jeví Komunální služby Český Brod, kde jsem se 
sešel s ředitelem firmy Ing. Krulišem. Cenově tato firma 
vychází nejlépe a v současné době dopracovávají nabídku 
pro naši obec a zejména ekonomickou stránku věci. Vše 
je po technické stránce podobné jako u firmy ASA, pouze 
nádoby (popelnice) jsou v majetku občana a ten si je od 
firmy kupuje. V případě firmy ASA jsou nádoby pronajaty 
obci, která Vám nájem přeúčtovává v ročním poplatku za 
popelnici. Jakmile budu mít konkrétní údaje od Komunál-
ních služeb Český Brod, tak je dostanete do svých poš-
tovních schránek ve formě letáčku k posouzení, včetně 
ekonomického rozboru. Jestli budou všechny podmínky 
takové, jak se dosud jeví, tak zvažujeme změnu svozové 
firmy od ledna roku 2010 zejména kvůli poplatkům, které 
jsou vypočteny právě na kalendářní rok.

Sarosta obce

Chcete dostávat čerstvé číslo zpravodaje
také e-mailem, tedy dřív než ostatní?

Stačí zaslat prázdný e-mail na adresu info@jr-grafik.cz,
pouze do předmětu napište „TT express“.



www.tuklaty.cz 3

sbor pro občanské záležitosti

Máme nové očánky:
Veronika Zmrzlíková - 9. 7. 2009
Tereza Kavková - 14. 7. 2009
Filip Hronček - 1. 9. 2009

Přejeme jim do života vše nej...

Slavili významné jubileum:
Milan Šindelář, 70 let
Miroslav Šmejkal, 80 let
Hana Pavlová, 70 let
Pavel Novák, 75 let
Věra Šnejbergová, 80 let
Ludmila Mitisková, 70 let
Josef Procházka, 80 let

Přejeme do dalších pohodu a pevné zdraví.

Naopak jsme se museli rozloučit:
Otilie Slavíková, 82 let
Petr Zábranský, 60 let

Čest jejich památce.

sbor dobrovolných hasičů

 Když se podíváme na počasí, které v letošním září panuje, ja-
koby se s námi léto ani nechtělo rozloučit. Vloni touto dobou už i sně-
žilo a topná sezóna byla v plném proudu. I letos však přijdou chladné 
dny a budeme muset zatopit. A v souvislosti s tím bych chtěl upozornit 
na čistotu komínů, zvláště u objektů vytápěných tuhými palivy. Nechte si 
zkontrolovat, popř. vymést komíny včas. Od zanesených, nebo zanedba-
ných komínů vzniká nemálo požárů.

 V sobotu 
27.6.  jsme pro 
vás pořádali tra-
diční Pouťovou 
zábavu s dopro-
vodným progra-
mem. V odpo-
ledních hodinách 
proběhl program 
pro starší spo-
luobčany našich 
obcí. K tanci i po-
slechu zahrála 
a zazpívala skupi-
na Staropražské 

heligonky. Ve večerních hodinách se rozjela taneční zábava s bohatou 
tombolou. O tu správnou atmosféru se postarala taneční kapela Remi-
niscence. Po celý den bylo pro návštěvníky připraveno bohaté občerst-
vení. I přes chvílemi deštivé počasí se akce myslím vydařila. V příštím 
roce připravujeme na pouť větší akci, proběhnou oslavy 130 let od zalo-
žení sboru. Přípravy na oslavy jsou již v plném proudu.
 Ve čtvrtek 23.7. se naší obcí prohnala vichřice, která napáchala 
nemalé škody. Bylo strženo několik střech a vyvráceno několik vzrostlých 
stromů. K odstranění popadaných stromů jsme byli povoláni. Nejhorší 
to bylo u „křížku“ na křižovatce ulic Spojovací a Hlavní, kde byl strom 
padlý přes celou vozovku a byl tak znemožněn příjezd do obce z hlavní 
silnice č. 12. Bohužel, sboru byla již v minulosti motorová pila odebrána, 
takže jí nedisponuje. Naštěstí jeden z členů přinesl svou vlastní osobní 
motorovou pilu a také dorazil na pomoc p. Stehlík, který pily prodává 
a měl profesionální vybavení. S jejich pomocí a s pomocí těžké techniky 
z Agra se nám podařilo přes vozovku padlý strom odstranit a zprůjezdnit 
přístup do obce ze směru od Přišimas. Více foto je na http://sdhtuklaty.
rajce.idnes.cz/Zasah_23.7.2009/

e-mail: sdhtuklaty@seznam.cz 
foto: http://sdhtuklaty.rajce.idnes.cz/

web: http://sdhtuklaty.wz.cz

 Bohužel se nám rozmáhá jeden nešvar, a to navá-
žení stavební suti před garáže naší techniky (ale nejenom 
tam, také ke komunikacím apod.). Ze zadní garáže už se dá 
vyjet jen tak, že se musí částečně jet po této navážce. Žá-
dáme proto naše spoluobčany, aby nám před garáže hasič-
ských vozů nenaváželi odpad! Mohlo by se stát, že se přes 
něj už nedostaneme a třeba kvůli tomu shoří zrovna Váš 
dům.  Děkujeme.
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sport

 Během letní přestávky přišel k I.A – mužstvu nový 
trenér Jaroslav Werbynský a jeho asistentem a vedoucím 
mužstva je Vratislav Procházka st. Značně se změnil i kádr 
mužstva. Na hostování ze Sparty přišel dříve tuklatský Martin 
Šimek. Z Kostelce nad Černými lesy se vrátil Jiří Vondráček 
a po několika letech přestoupil zpět do mateřského klubu 
Roman Nešpor. Další novou tváří je syn trenéra Lukáš 
Werbynský, který je v našem mužstvu na hostování z Viktorie 
Jirny. Cestičku do Tuklat si po půlroční pauze našel i Miloslav 
Goll. 

„B“ mužstvo vs. dorost. Dlouhou dobu se zvažovalo 
přihlášení dorosteneckého mužstva, nakonec bylo rozhod-
nuto, že dorost se pro letošní sezónu pro nízký počet 
hráčů nepřihlásí.  Dorostencům byla nabídnuta alternativa 
v podobě „B“ mužstva. Tohoto týmu se jako vedoucí ujal 
Aleš Hrubý.

Nového trenéra má i tým žákům, stal se jím Milan Šindelář, 
kterému pomáhají asistenti Zdeněk Mohyla a Josef Pazdera. 
Mezi žáky přibyly tři posily z nedalekých Vyšehořovic.

„A“ – mužstvo vyhrává jen doma
Je tu první mistrovské utkání, které by mohlo ukázat jakým 
směrem se bude letošní ročník soutěže vyvíjet. Zajíždíme 
do Kozojed, kde se vždycky špatně hraje i když mužstvo 
nepatří mezi nejsilnější. Běžela 3. minuta utkání a my jsme 
po gólu Romana Nešpora vedli 0:1, dalších 20 minut hráči 
nepůjčili soupeři míč, vytvářeli si jednu šanci za druhou 
a kdybychom vedli 0:5, nemohl by se nikdo z přihlížejících 
divit. Ovšem ta „šílená“ koncovka, neproměněná penalta 
a soupeřův náhodný gól znamenal pro naše mužstvo velký 
neklid a do šaten hráči odcházeli za stavu 3:1. Druhá půlka 
plná nepřesností a zkažených přihrávek, přináší nejen 
prohru 5:1 a po přísném posouzení pana rozhodčího i dva 
vyloučené hráče. V dalším kole přivítali hráči nováčka 
z Cerhenic. První kdo se ujal vedení, bylo naše mužstvo 
po brance Petra Honigsfelda. Soupeř se ovšem nevzdával 
a bojoval dál a jeho snaha mu přinesla vyrovnání na 1:1. 
Těsně před koncem poločasu byli na koni hráči Čechie, kteří 
díky brance Pavla Janského vedli 2:1.  V druhé půli zvýšil 
na 3:1 Jiří Čížek. Cerhenice přesto bojovaly dál a na čas se 
pokusily utkání aspoň zdramatizovat brankou na 3:2.  Klid 
přinesl až gól Lukáše Martince, který znamenal upravení 
stavu na konečných 4:2.
Na řadě je utkání s Radimským béčkem. Nemastný, neslaný 
výkon bez elánu a nasazení proti soupeři, který bude body 
sbírat velice těžko. Ještě 20 minut před utkáním měli radimští 
pouze 9 hráčů. V 1. poločase, kdy si ani jedno mužstvo  

nedokázalo vytvořit vážnější šanci je stav 0:0. Po druhé 
polovině utkání, kdy domácí vstřelili víceméně náhodný gól, 
odjíždíme z Radimi s prázdnou.
Doma se představili slušně hrající hosté ze Zásmuk. Hráči 
Čechie si s nimi tentokráte bez problémů poradili a brankami 
Romana Nešpora 2x, Pavla Janského a Jiřího Vondráčka je 
porazili 4:2.
„A“ mužstvo venku opět nevyhrálo, slaboučký výkon mužstva 
a 3 body zůstávají v Libodřicích.  Body z venku? Zatím mohou 
být pouze snem hráčů. Tentokráte jsme narazili na dobře 
hrající béčko Libodřic, které bylo oproti našemu mužstvu 
běhavější a důraznější. I přesto si naši hráči vytvořili akce, 
které měly skončit gólem, nestalo se. Soupeř v koncovce byl 
úspěšnější, i když několik šancí mu zneškodnil gólman Piroš. 
Poločas soupeř vyhrává 1:0. Ovšem ani druhá půle žádnou 
výraznější a pro naše mužstvo příjemnější změnu nenese. 
Naši hráči pokračují v podobném „tempu“ a „šance“ jsou 
ty tam. Soupeř přidal ještě další dva góly, z nichž jeden byl 
z pokutového kopu.
Přichází čas derby se sousedními Rostoklaty, které do doby 
než přijely do Tuklat byly lídrem III. B třídy. Během prvních 
10 minut prohráváme 0:1. Po inkasované brance ovšem 
už vévodí na hřišti pouze naše mužstvo, které do poločasu 
srovnalo brankou Vratislava Procházky na 1:1. V druhé 
polovině utkání přidal vítěznou branku Dominik Binder. 
Domácí mužstvo předvedlo velice slušný výkon a zaslouženě 
vyhrálo 2:1.  Doufejme, že „A“ mužstvo se odrazí k lepším 
zítřkům a naučí se porážet i soupeře venku. 

„B“ – mužstvo se stalo milým překvapením
Úvodní utkání „B“ mužstva s týmem břežanského béčka 
přineslo první bod, který byl odměnou pro slušně hrající 
mlaďounký B tým. V dalším utkání ve Kšelích, kde působili 
hráči odevzdaně a  první poločas  i díky neproměněné 
penaltě prohráli 2:0. Na začátku druhé půle jsme obdrželi 
další branku. Hráči začali až posledních 20 minut, kdy jsme 
soupeře tlačili, což vyústilo ke vstřelení  branky, kterou dal 
Lukáš Martinec a tentýž hráč stihnul ještě nastřelit tyčku. Do 
konce utkání se už skóre nezměnilo a „B“ mužstvo si přivezlo 
první prohru. Dalším soupeřem byl po letech přihlášený tým 
Přistoupimi, s kterým hráči po solidním výkonu a brankách 
Pepy Danka staršího remizovali 2:2. Pro první vítězství si 
hráči zajeli do Jevan, kde porazili jejich slabé „B“ mužstvo 
3:0. Branky vstřelili: Lukáš Lauber, Josef Greguš a Lukáš 
Martinec. V následujícím kole předvedli  hráči „B“ mužstva 
famózní závěr a o body připravili dosud neporaženého lídra  
Liblice B. V první polovině utkání soupeř několikrát ohrozil 
naši branku, ale mužstvo svými zákroky podržel gólman 
Matoušek. Naopak na druhé straně mohl poslat do vedení 

Léto ve stylu velkých změn
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myslivecké sdružení

Jak vrátit vodu do krajiny?
 Na Zemi se voda vyskytuje v mnohem větší 
míře než na ostatních planetách sluneční soustavy. 
Všechny formy života jsou na vodě závislé a bez vody 
život velmi rychle zaniká. Většinu vody na Zemi – asi 
97% tvoří voda slaná, obsažená v mořích a oceánech, 
které pokrývají asi 71% povrchu Země. Na sladkou 
vodu, která  především podmiňuje život připadají asi 
3% z celkového množství vody na Zemi. Většina slad-
ké vody – asi 69% je ukryta v ledovcích v polárních 
oblastech, asi 30% je voda podzemní a jen necelé 1% 
připadá na vodu povrchovou a atmosférickou, která 
je životodárnou tekutinou pro většinu rostlin, živoči-
chů i lidí. A jak jsme na tom s oním 1%  v okolí našich 
obcí?
 Pamětníci si jistě vzpomenou na celou řadu 
vodotečí a potůčků, kterými bylo okolí obcí v minu-
losti protkáno. Většina z nich byla bohužel zahrnuta 
nebo byly pozemky zmeliorovány a vodoteče schová-
ny do trubek, které jsou  již dnes zanesené nebo zbor-
cené a tudíž nefunkční. V krajině kolem obcí byly také 
různé skalky, tůňky a mokřiny kde se zachycovala deš-
ťová voda a tyto zdroje pak využívala zvěř k napití. Bo-
hužel i tyto zdroje vody dnes většinou neexistují nebo 
jsou trvale bez vody. Z výše uvedeného je zřejmé, že 
zdroje vody pro zvěř jsou velmi omezené a to už vů-
bec nehovořím o její kvalitě. Nedostatkem vody trpí 
především mladá zvěř, která se ještě nedokáže dobře 
orientovat v krajině a najít mnohdy hodně vzdálené 
vodní zdroje. Jak tedy vrátit vodu do krajiny?
 Tuklatští myslivci se snaží nedobrou situaci 
přírodních zdrojů alespoň částečně řešit umístěním 
umělých napaječek pro zvěř. V současné době provo-
zujeme v honitbě tři napaječky, každá o obsahu asi 50l, 
které průběžně doplňujeme. Jsme si vědomi, že tímto 
opatřením nemůžeme vodu vrátit do krajiny v plném 
rozsahu, ale každá kapka dobrá. Pokud se ukáže, že 
jsou tyto umělé studánky zvěří využívány, vybudu-
jeme další. Když tyto umělé zdroje v krajině uvidíte, 
neničte je a chraňte i přírodní zdroje vody, které ještě 
v krajině zůstaly. Nikdo z nás si jistě nepřeje, aby se 
voda v krátké době stala strategickou surovinou, mož-
ná ještě strategičtější než je dnes třeba ropa.

L.N.

domácí Lukáš Martinec, kterému vystihl gólman směr 
penalty. Do šaten po hvizdu rozhodčího Kratochvíla 
odchází hráči za stavu 0:0. V druhé půli opět soupeř 
ohrožoval naši branku ovšem tentokrát byl již úspěšný. 
Míč ze sítě musel lovit gólman Matoušek dvakrát. Do 
konce utkání chybělo necelých šest minut a domácí hráči 
se neustále pokoušeli aspoň o snížení, kterého se dočkali 
po vstřelené brance Pavla Mazura. Inkasovaný gól 
soupeře rozhodil a o dvě minuty později po vypracované 
akci Josefa Danka staršího a „dokopání“ míče Jirkou 
Balogem do sítě se Liblice musely o body dělit. Tým „B“ 
mužstva předvedl zejména v druhé půli hodně bojovný 
výkon za něž mu patřila remíza 2:2. Utkání v Tuchorazi 
bylo nad síly našeho mužstva a podlehlo 2:0.

Žákům patří střed tabulky
První dvě mistrovská utkání byl tým žáků v plné síle a bez 
problémů si poradil s žáky Liblic a v domácím prostředí 
s Bečváry. Další dvě utkání, znamenající dvě prohry, 
odehráli žáci v oslabení. Dokonce v utkání proti  dosud 
neporažené Tuchorazi byli nuceni nastoupit v 9ti hráčích, 
kdy mnozí rodiče dali přednost prodlouženému víkendu 
před fotbalem.

Ženy zatím válčí bez obdržené branky
Podzimní část sezóny zahájily ženy přátelským utkání 
v Dobřichově, kde se hrálo pouze na polovinu hřiště. 
Soupeřky se jen sporadicky dostávaly před naši branku 
a deklasovaly jsme je 5:0. Dalším kdo si přijel do Tuklat 
pro prohru, byly ženy z Městce Králové se kterými jsme 
se utkali téměř po roce. Zápas skončil našim vítězstvím 
3:0.  Následující zápas se Senohraby na domácí půdě 
jsme bez problémů zvládly a soupeřky porazily 4:0.
       

-mapro-

Zapískování hřiště Během léta byla upravena hrací plocha.

sport
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základní škola

Přírodovědný kroužek se představuje:

Paní Jelínková z Tuklat vedla v minulosti úspěšně přírodovědný 
kroužek s názvem ,,Stopa“ v Klánovicích, o který byl velký zájem. 

Orientační přehled schůzek na 1. pololetí:
Říjen: úvod, seznámení, hry 
 luční, polní a lesní květiny
 stromy
 založení záhonků
Listopad: táboření, stopy, ohně, přístřešky
 počasí a roční období
 hmyz 
 plazi a ryby  
Prosinec: ptáci
 savci
 Vánoce
Leden: mapa, země, kameny
 hospodaření na statku
 ekologie, člověk a příroda

Součástí každé schůzky je povídání a hry, které se daného tématu 
týkají. Probíhat bude celoroční hra ,,O krále květin“ (za šikovnost 
získají děti ,,květinky“ do knížečky).

 
                                                                                                                                                           1. pololetí 

 

Připravujeme Cvičení pro maminky. Bližší informace v dohledné době. 
 
Přihlášky v ZŠ Tuklaty.  
Kroužky začínají od 1. října.  
Přihlásit se mohou i děti, které nechodí do Základní školy v Tuklatech. 
Více informací na tel. 608 263 411 nebo e-mail: zstuklaty@seznam.cz 
Přivítáme další zájemce o vedení kroužků. 

Kroužek  Den Čas Poznámka Vedoucí 
kroužku 

Cena Min. 
počet 
dětí 

flétna pondělí sudý týden: 13.30 – 14.15 
lichý týden: 16 – 16.45 

pro mírně pokročilé 
(děti, které už loni hrály) 

paní uč. Petráková 
(Agentura Kroužky) 

 
630,-  

 
8 

 

výtvarný   
úterý 

     
15 - 16 

 
 
              

 
paní Šindelářová 

850,- 
(včetně výtvar. 
materiálu) 

 
5 

aerobic pouze lichý týden 
  
                  16 – 16.30     

bude probíhat  
v mateřské škole 

 
paní uč. Petráková 

630,- na rok 
(1x za 14 dní) 

 

přírodovědný 
 

středa      
16 - 17 

 
pro děti ve věku 5 – 9 let 

 
paní Jelínková 

 
690,- 

 
5 

angličtina  
čtvrtek 

      
      16 – 16.45 

pro mírně pokročilé (děti, 
které už loni na ang.chodily) 

pan Růžička,  
(Agentura  
School Tour) 

35 Kč 
za vyuč.h. 

 
8 

 

hravé cvičení       
       15 – 15.45 

 
cvičení pro holky i kluky 

 
paní Raibrová 

 
600,- 

 
5 

Z iniciativy Kulturního sdružení při této příležitosti  děti vysadily lípu, kte-
rou zalévají a která jim bude připomínat jejich slavný den.

Připravujeme Cvičení pro maminky.
Bližší informace v dohledné době.

Přihlášky do kroužků v ZŠ Tuklaty.
Kroužky začínají od 1. října. 

Přihlásit se mohou i děti, které nechodí
do Základní školy v Tuklatech.

Více informací na tel. 608 263 411
nebo e-mail: zstuklaty@seznam.cz

Přivítáme další zájemce o vedení kroužků.

Po dlouhých sedmi letech, jsme opět přivítali prvňáčky v tuklatské škole.
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rybářský spolek

 Přišel podzim a členům rybářského spolku 
zbývají k provozování jejich oblíbené zábavy už jen 
dva měsíce. V polovině září jsme provedli poslední 
větší brigádu v letošním roce. 
 Na 3. října připravuje výbor pro členy tzv. za-
končení sezony. Zahájení akce začne v 15 hodin a tr-
vat bude i přes noc až do 12 hodin následujícího dne. 
Občerstvení pro všechny účastníky je zajištěno.
 Touto cestou také výbor vyzývá své členy, 
kteří by měli zájem pracovat v novém výboru spolku, 
aby se přihlásili u kteréhokoliv člena výboru. Volby 
do nového výboru proběhnou dle stanov na počátku 
příštího roku při výroční schůzi.

Výbor Rybářského spolku Tuklaty – Tlustovousy

Konec rekonstrukce kostela v Tuklatech
 Jistě si každý všiml, že se provedla zá-
věrečná oprava omítek našeho kostela. Tímto 
se stane po zvonici další dominantní stavbou, 
která bude chloubou naší vesnice. Kostel „Na-
rození sv. Jana Křtitele“ pochází pravděpodobně 
z konce 15. století. Bylo tak prokázáno průzku-
mem omítek kostela. Ve zdivu se našly staveb-
ní prvky pocházející z mnohem starší původní 
stavby. Kdysi naši předkové stavěli tento kostel 
nejen pro sebe, ale i pro další pokolení. Jistě po-
chopí i „nevěřící“, že je naší morální povinností 
tuto nádhernou stavbu chránit a předat těm, 
kteří přijdou po nás. Obnova kostela trvala 10 
let. Chtěl bych touto cestou poděkovat našim 
občanům, pracovníkům vikariátu Jílové u Prahy 
a všem ostatním, kteří se o obnovu kostela za-
sloužili. Poděkování patří i zaměstnancům firmy 
SAOS, kteří v průběhu oprav „drželi zednickou 
lžíci“ a opravu provedli velmi poctivě a odbor-
ně. Neodpustím si ale poznámku určenou pře-
devším zastupitelům naší obce . Je opravdu nut-
né, aby se kostel schovával za koruny proschlých 
akátů a jiných náletových dřevin?

Václav Krupka

Osud lípy na křižovatce k Úvalům
 Při nedávné vichřici se vyvrátila jedna 
ze tří lip rostoucích na této křižovatce. Křížek stojící 
uprostřed těchto lip pochází pravděpodobně z konce 
18. století. Stáří lip lze odhadnout asi na 150 let. K vy-
vrácení lípy nemuselo dojít, kdyby byla včas odborně 
ošetřena, mohla se dožít dalších desítek let. Když jsem 
upozorňoval firmu provádějící „úpravu“ větví této 
lípy na nesmyslnost způsobu těchto zásahů, bylo mi 
řečeno, že takto rozhodl jistý odborník. Rád bych se 
s takovýmto „odborníkem“ setkal a požádal ho o roz-
trhání jeho diplomu, pokud ovšem nějaký má. Pokud 
by se tato lípa ošetřila razantním ořezáním větví, měla 
šanci se omladit. Nechápu, jak někdo mohl mít nápad 
v tomto případě ořezat pouze konce suchých větví! 
Kolikpak asi tento nápad stál finančních prostředků! 
Každý se může ještě nyní přesvědčit, že téměř polovi-
na kořenů měla dost síly, aby tato lípa mohla ještě žít. 
A vůbec by nevadilo, že byla dutá. V mnohých zámec-
kých parcích jsou takovéto lípy raritou.
 Jistě bude mít můj článek nějakou ode-
zvu. Pokud by mi chtěl někdo můj názor vyvracet, 
byl bych rád, aby to byl odborník, stromům patřič-
ně rozuměl a jednal se mnou osobně.

Václav Krupka, Tuklaty 65
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Sádrokarton je moderní technologie, která umožňuje rychlou úpravu jakýchkoliv 
prostorů s co nejmenšími zásahy do stavebního materiálu. Sádrokarton má taky 
výhodu, že jeho montáž je velmi rychlá a okamžitě po montáži může být prostor 
obýván. Výhodou sádrokartonu je možnost vytvářet stropní konstrukce, příčky, 
podhledy a předsazené stěny z jednoho materiálu. 

!! Zaměření  a kalkulace  je ZDARMA !! 
V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat: 

e-mail: pedoko@seznam.cz 
tel: +420 775 055 952 
tel: +420 773 649 809 

mateřská školka

Už se stalo tradicí, že v červnu se naše školka loučí s předškoláčky 
slavností. Celá naše zahrada se ten den proměnila v jedno velké 
jeviště, kde se tancuje, zpívá, soutěží a dovádí. Hlavními oslaven-
ci byli všichni předškoláci, kteří se po prázdninách vydali do lavic 
ZŠ. Vyvrocholením byl slavnostní nástup, při kterém děti dostaly 
dárky na památku.
 Co je nového v mateřské škole? Obě třídy jsou nyní 
v jedné budově, v přízemí je třída „Broučků“ a v prvním patře 
jsou „Kuřátka“.
 Dále je ve školce nová nabídka kroužků, které povedou 
paní učitelky, a to kroužek aerobiku a tanečků, jógy, pohybových 
her a keramiky. Anglický jazyk nadále bude vyučovat pan učitel 
ze School touru. Letos také kromě jiných aktivit bude probíhat 
příprava na školu. Zde se zaměříme na rozvoj komunikačních do-
vedností a spolupráce. Dalším cílem vzdělávání bude procvičová-
ní jemné motoriky, rytmizace, cvičení zrakové, sluchové paměti, 
jazykové obratnosti a správné uchopení psacího náčiní. Také bu-
dou ve školce probíhat divadelní a loutková představení. Školní 
rok jsme zahájili pohádkou o zvířátkách.

Helena Gablerová, ředitelka MŠ

inzerce
Dne 2. 10. 2009 jsme vzpomněli na naši maminku
a babičku Vladimíru Procházkovou z Tlustovous,
která by oslavila své 80. narozeniny.
Kdo vzpomenete s námi, všem děkuji.

Za celou rodinu dcera, Vendulka Jenšovská.


